

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

کشمکش جهانی بر سر پرونده اتمی ایران

رادیو فرانسه: پنجشنبه 27 دی 1386 (17 ژانویه 2008)

به قلم: ناصر اعتمادی

جان نگرپوئته، معاون وزیر امور خارجه آمریکا که در پکن به سر می برد از دولت چین خواست که از تشدید مجازات های بین المللی علیه جمهوری اسلامی پشتیبانی نکند. با این حال، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران از شکست کشورهای غربی، برغم فشارها و مجازات های بین المللی، در بازداشتن ایران از ادامه فعالیت های اتمی اش سخن گفت.

وزیر امور خارجه آلمان، فرانک والتر اشتاین مایر امروز در مقر سازمان بین المللی انرژی در وین از جامعه جهانی خواست که در مورد پرونده اتمی ایران سیاست قاطعانه خود را دنبال کند. وزیر امور خارجه آلمان این سخنان را پیش از ملاقات یک ساعته خود با محمد البرادعی مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی ایراد کرد. هدف فرانک والتر اشتاین مایر از انجام این ملاقات کسب اطلاع در مورد تمایل ایران به همکاری با جامعه بین المللی اعلام شده است. فرانک والتر اشتاین مایر همچنین گفته است: برای دستیابی به راه حل در پرونده اتمی ایران، آشنایی با نظرات محمد البرادعی پس از گفتگوهایش در تهران با مقامات جمهوری اسلامی مهم بوده است. بیست و دوم ژانویه برلن میزبان اجلاس گروه پنج به علاوه یک (مکرب از اعضاء دائم شورای امنیت به اضافه آلمان) خواهد بود که در آن تصویب مجازات های جدید علیه ایران موضوع بحث و مذاکره خواهد بود. وزیر امور خارجه آلمان در ادامه سخنان امروزش، اضافه کرد: برای احیاء فضای اعتماد، دولت ایران باید به برخی پرسش ها پاسخ دهد. ما نیز برای دریافت این پاسخ ها به رویه قاطعانه خود ادامه می دهیم، زیرا جامعه بین المللی نمی تواند شاهد توسعه فن شناسی سلاح های اتمی در منطقه باشد. وزیر امور خارجه آلمان آخرین گزارش سرویس های اتمی آمریکا را درباره فعالیت های اتمی ایران مهم دانست، اگر چه تصریح نمود که بر اساس این گزارش مسئله پرونده اتمی ایران همچنان لاینحل باقی مانده است. (بر اساس آخرین گزارش سرویس های امنیتی آمریکا دولت ایران از سال ۲۰۰۳ فعالیت های نظامی اتمی خود را متوقف کرده است).

دیروز دولت آلمان تصویب قطعنامه جدید علیه ایران را ضروری اعلام کرد. در این حال جان نگرپوئته، معاون وزیر امور خارجه آمریکا که در پکن به سر می برد از دولت چین خواست که از تشدید مجازات های بین المللی علیه جمهوری اسلامی پشتیبانی نکند. معاون وزیر امور خارجه آمریکا اضافه کرد: مهم است، به دلیل بی تفاوتی ایران نسبت به قطعنامه های پیشین سازمان ملل، شورای امنیت قطعنامه ای جدید علیه این کشور تصویب کند. در واکنش، سخنگوی وزارت امور خارجه چین اظهار داشت: "در مورد پرونده اتمی ایران موضع پکن تغییری نکرده است. ما امیدواریم که دولت ایران قطعنامه های شورای امنیت را به رسمیت شمارد و علاوه بر همکاری با جامعه بین المللی از خود نرمش نشان بدهد." وزارت امور خارجه چین همچنین اضافه کرد: ما امیدواریم که جامعه بین المللی نیز به تلاش های دیپلماتیکش برای ازسرگیری سریع مذاکرات ادامه دهد. همزمان با سفر جان نگرپوئته به چین، سعید جلیلی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران برای انجام یک سفر رسمی دو روزه و همکاری با مقامات چین وارد پکن شد. پیشتر ایرنا خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده بود که قرار است در این سفر سعید جلیلی با وزیر امور خارجه چین در مورد پرونده اتمی ایران گفتگو کند. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران پیش از سفر به چین، از شکست کشورهای غربی، برغم فشارها و مجازات های بین المللی، در بازداشتن ایران از ادامه فعالیت های اتمی اش سخن گفت. سعید جلیلی همچنین گفت: تاکنون کشورهای غربی که در پی اعمال مجازات و فشارهای بین المللی علیه ایران بوده اند، به جایی نرسیده اند و امروز رویدادهای جهانی و روش منطقی ایران راه را بر وضع مجازات های جدید بسته است. حسین کاظم پور اردبیلی، نماینده ایران در اوپک، موافقت در شورای امنیت، به ویژه موافقت چین و روسیه را بر سر وضع مجازات های جدید علیه ایران بسیار نامحتمل دانست. همزمان با تلاش های آمریکا و دیگر کشورهای غربی به منظور تصویب مجازات های جدید علیه ایران، دیوان محاسبات آمریکا طی گزارشی نسبت به کارائی مجازات های آمریکا علیه جمهوری اسلامی ابراز تردید کرد. در این گزارش آمده است: اگر چه مقامات و کارشناسان آمریکایی از تاثیر خاص این مجازات ها بر ایران صحبت می کنند، مشکل بتوان دامنه این تاثیر را تشخیص داد. گزارش دیوان محاسبات آمریکا در این نیز تردید کرده که مجازات های مالی آمریکا سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران را کند کرده یا مانع دست یابی این کشور به بازار اعتبارات آمریکا شده باشد. این گزارش همچنین بعید دانسته که این مجازات ها توانسته باشند مانع پشتیبانی مالی ایران از فعالیت های تروریستی یا فعالیت های مربوط به اشاعه جنگ افزارهای اتمی شوند.

پرونده هسته‌ای ایران محور رایزنی‌های بین‌المللی  
رادیو آلمان: پنجشنبه 27 دی 1386 (17 ژانویه 2008)  
در آستانه‌ی تشکیل جلسه‌ی گروه ۵+۱، تلاش‌های دیپلماتیک فشرده‌ای در جریان است. کشورهای

فرانک- والتر اشتاین‌مایر، وزیر خارجه‌ی آلمان بر این نظر است که چالش هسته‌ای ایران همچنان در

### **دیدار با محمد البرادعی**

محمد البرادعی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هفته‌ی پیش در سفری به تهران از رهبران

وزیر خارجه آلمان، پیش از دیدار با البرادعی همچنین به این موضوع اشاره کرد که گزارش اخیر

### **موضوع جلسه‌ی گروه ۵+۱**

گروه ۵+۱، متشکل از ۵ عضو دائم شورای امنیت و آلمان در مذاکرات خود در روز سه‌شنبه آینده، رویکرد

### **نمایندگان ایران و آمریکا در چین**

در همین حال، با انتشار گزارش سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا در اوایل ماه دسامبر گذشته، ضرورت

در آستانه‌ی برگزاری جلسه‌ی وزرای خارجه‌ی گروه ۵+۱، تلاش‌های دیپلماتیک آمریکا، ایران و اسرائیل

سفر مقام ایرانی به پکن در حالی صورت می‌گیرد که جان نگرو پونته، معاون وزیر خارجه آمریکا نیز برای

### **تلاش‌های اسرائیل برای تشدید فشار بر ایران**

در تحولی دیگر، خانم زیپی لوینی، وزیر خارجه‌ی اسرائیل به مسکو رفته است تا در دیدار با مقامات

روز چهارشنبه، ۱۶ ژانویه، در آستانه سفر لوینی به روسیه، سفارت اسرائیل در مسکو با انتشار

## آزمایش موشک جدید اسرائیل

همزمان با سفر لوینی به مسکو، در خود اسرائیل ارتش این کشور موشک دوربرد را آزمایش کرد که

گیتس: نمی دانم چه کسی ما را در تنگه هرمز تهدید کرد

رادیو فردا: پنجشنبه 27 دی 1386 (17 ژانویه 2008)

رابرت گیتس، وزیر دفاع آمریکا گفت که این کشور نمی داند جملات تهدید آمیز علیه رزمناور آمریکایی در

به گزارش خبرگزاری **رویترز**، آقای گیتس در مصاحبه ای با **رادیو سراسری آمریکا - NPR** - در پاسخ

رابرت گیتس گفت: «من فکر می کنم به عنوان یک موضوع با سندیت، ما اطمینان کامل نداریم که این

در جریان حادثه شانزدهم دی ماه، قایق های تندرو سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به رزمناوهای

آمریکا اعلام کرد که قایق های سپاه در مکالمه ای رادیویی، رزمناوها را تهدید به انفجار کرده اند، اما

با این حال آمریکا رسماً به ایران اعتراض کرد و رییس جمهوری این کشور نیز به تهران هشدار داد. هفته نامه «**نیوی تایمز - Navy Times**» نیز گزارش داده بود که احتمالاً جملات تهدید آمیز از سوی

وزیر دفاع آمریکا گفت: «ابتدا این ظن وجود داشت که این [پیام تهدید آمیز] به سادگی از سوی قایق ها

نیروهای نظامی آمریکا اعلام کرده بودند که در زمان نزدیک شدن قایق ها و بعد از دریافت پیامی که در

پنتاگون برای اثبات ادعای خود ویدئویی نیز منتشر کرده بود که در آن قایق های ایرانی در حال گشت

ایران این ویدئو را «دستکاری شده و مونتاژ تصویری واقعی با صدایی دروغین» خوانده بود و در مقابل،

در ویدئو منتشر شده از سوی ایران، هیچ اظهارات تهدید آمیزی از سوی طرف ایرانی بیان نمی شود و

برخی رسانه های نزدیک به جمهوری اسلامی، انتشار خبرهایی درباره این حادثه را «زمینه چینی

آقای بوش، دو روز پس از انتشار گزارش های پنتاگون درباره تهدید شدن ناوهای آمریکایی از سوی ایران

آلمان و اتریش: جهان نباید در برابر ایران عقب نشینی کند

رادیو فردا: پنجشنبه 27 دی 1386 (17 ژانویه 2008)

وزرای امور خارجه آلمان و اتریش، روز پنج شنبه در وین، تاکید کردند که جامعه جهانی، نباید از موضع به گزارش خبرگزاری **فرانسه**، فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر امور خارجه آلمان که برای دیدار با محمد

اورسلا پلاسنیک، وزیر امور خارجه اتریش نیز گفت که جامعه جهانی «علیه برنامه تسلیحات هسته ای وزیر امور خارجه آلمان بعد از دیدار با همتای اتریشی خود، با آقای ابرادعی دیدار کرد. بنا به گزارش ها

آقای اشتاین مایر پیش از دیدار با دبیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای گفته بود که از محمد محمد ابرادعی هفته گذشته، پس از دیدار با آیت الله خامنه ای و مسئولان مرتبط با برنامه هسته ای

وزارت امور خارجه آلمان اعلام کرده است که وزیران امور خارجه گروه ۱+۵ در نشست که روز سه

به گزارش خبرگزاری **آسوشیتدپرس**، برخی از دیپلمات ها گفته اند در نشست آتی گروه ۱+۵،

از آنجا که جمهوری اسلامی ایران خواسته جامعه جهانی را برای متوقف کردن غنی سازی اورانیوم

### **مبارزه دیپلماتیک در چین**

همزمان ایران و آمریکا دیپلمات های ارشد خود را به چین فرستاده اند تا نظر این کشور در مناقشه

جان نگرپیونته، معاون وزیر امور خارجه آمریکا، روز پنج شنبه در پکن و پیش از دیدار با مقام های عالی

وی که ساعتی پس از ورود سعید جلیلی، سرپرست مذاکرات هسته ای ایران به پکن در جمع

وی گفت که این «استدلال» را با مقام های عالی رتبه چینی در میان خواهد گذاشت. در عین حال سخنگوی وزارت امور خارجه چین اعلام کرد که قرار است در دو روز آینده، سعید جلیلی

جیانگ یو گفت: «دو کشور دیدگاههای خود را درباره روابط دو جانبه و مساله هسته ای رد و بدل

خانم جیانگ حاضر نشد که از اظهار نظر جان نگرپیونته درباره «لزوم تصویب سومین قطعنامه» حمایت

### **'بانک بحرینی معامله با ایران را متوقف کرد'**

**بی بی سی: چهارشنبه 26 دی 1386 (16 ژانویه 2008)**

بنا به گزارش خبرگزاری رویتر، یکی از بانک های عمده بحرین روابط بانکی خود را با ایران قطع کرده است.

این خبرگزاری روز چهارشنبه، 16 ژانویه (26 دی)، گزارش کرد که بانک اهلی متحده - ای یو بی - از جمله بزرگترین بانک های بحرین، روابط بانکی خود با ایران را متوقف کرده که ظاهرا نتیجه فشار ایالات متحده برای گسترش تحریم های مالی و اقتصادی بین المللی علیه جمهوری اسلامی بوده است. بانک اهلی متحده علاوه بر ارائه خدمات بانکی به ایران، شریک بانک ملی ایران و بانک صادرات ایران در بانک مستقبل است که در سال 2004 میلادی در منامه، پایتخت بحرین، به ثبت رسید.

فعالیت اصلی این بانک فراهم کردن تسهیلات بانکی برای انتقال منابع سرمایه گذاری مالی از کشورهای حوزه خلیج فارس به ایران بوده است اما مشخص نیست که توقف روابط بانک اهلی متحده با ایران ممکن است چه تاثیری بر عملیات بانک مستقبل داشته باشد. رویتر به نقل از دو منبع مطلع در بانک اهلی متحده گزارش کرده که علت تعلیق معاملات با ایران فشار ایالات متحده برای تشدید تحریم های بین المللی علیه جمهوری اسلامی بوده است.

در ماه های اخیر گزارش هایی حاکی از اقدام بانک های خارجی در محدودیت یا قطع معامله با ایران انتشار یافته است که نوعی تحریم غیررسمی و اعلام نشده محسوب می شود. علت این محدودیت ها فشار ایالات متحده برای وادار کردن دولت ایران به کنار گذاشتن بخشی از برنامه های هسته ای این کشور به خصوص در زمینه غنی سازی اورانیوم بوده است. دولت ایالات متحده ایران را به تلاش برای دستیابی به تسلیحات اتمی در پوشش برنامه های صلح آمیز هسته ای متهم کرده و کوشیده است تا با اعمال فشار بر موسسات مالی در سرتاسر جهان، جمهوری اسلامی را با محدودیت های بیشتری در زمینه مبادلات خارجی مواجه سازد.

### کاهش روابط بانکی

ماه گذشته، برخی از منابع خبری در امارات گفتند که تعدادی از بانک های غربی و عربی مستقر در دبی نیز تحت فشار ایالات متحده روابط مالی خود با ایران را کاهش داده یا قطع کرده اند. به گفته این منابع، استوارت لوی، معاون وزیر دارایی آمریکا، در سفر خود به دبی در ماه مارس به بانکداران منطقه هشدار داده بود که در صورت ادامه روابط بانکی با ایران ممکن است با محدودیت هایی در معامله با ایالات متحده مواجه شوند.

در ماه اکتبر سال گذشته، و پس از انتشار گزارش یک سازمان بین المللی در مورد ضعف قوانین ایران در زمینه مقابله با پولشویی، دولت آمریکا خطرات "ناشی از فعالیت غیرقانونی ایرانیان در ارتباط با پولشویی، تامین مالی تروریسم و تامین مالی تکثیر تسلیحات کشتار جمعی" به نهادهای مالی جهان هشدار داد.

سازمان موسوم به "شیکه مقابله با جرایم مالی"، وابسته به وزارت خزانه داری آمریکا همچنین از سازمان های مالی در کشورهای مختلف خواست تا تحریم های مالی علیه ایران را در نظر بگیرند. در ماه نوامبر نیز دولت آمریکا بانک ملی و بانک صادرات ایران را به انجام عملیات بانکی غیرقانونی متهم کرد و مشمول تحریم قرار داد.

بانک اهلی متحده در سایت اینترنتی خود تصریح کرده که عملیات این بانک با "قانون پاتریوت" ایالات متحده انطباق دارد.

این قانون در سال 2001 با هدف ردگیری و ممانعت از دسترسی گروه های تروریستی به امکانات لازم برای عملیات خود به تصویب کنگره آمریکا رسید.

بخشی از این قانون به اقدامات مربوط به مقابله با پولشویی و تامین نیازهای مالی این گروه ها

### معضلات آمریکا برای جلب حمایت بین المللی علیه ایران دوشنبه 24 دی 1386 (14 ژانویه 2008)

جانانان مارکوس

تحلیلگر امور دیپلماتیک در پی بی سی

جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا، در سفر اخیر خود به خاورمیانه، از کشورهای این منطقه خواسته است تا با آنچه وی تهدید ایران برای جهان می داند، مقابله کنند.

مصادف با سفر آقای بوش به کشورهای حاشیه خلیج فارس، محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران سفر کرد و از حکومت این کشور وعده گرفت تا یک ماه دیگر به کلیه سوالات در مورد فعالیت هسته ای خود پاسخ دهد.

ایالات متحده و متحدان اصلی این کشور از مدت ها پیش نشان داده اند که دیپلماسی آقای برادعی را کاملاً تأیید نمی کنند.

در ماه اوت سال گذشته رئیس آژانس انرژی اتمی با مقامات ایرانی در مورد یک برنامه کاری به توافق رسید که آنها تا پایان سال میلادی 2007 تمام فعالیت های هسته ای این کشور را برملا کنند.

نتیجه هایی که تاکنون از این توافق حاصل شده یک دست نبوده است؛ این برنامه کاری همچنین با تاخیر روبرو شده و هدف رئیس آژانس انرژی اتمی از سفر به ایران نیز بازگرداندن روند این برنامه کاری به مسیر قبلی آن بوده است.

آقای برادعی در روزهای شنبه و یکشنبه (12 و 13 ژانویه، 22 و 23 دیماه) با مقامات ایران از جمله آیت الله خامنه ای دیدار و گفتگو کرد. آژانس بین المللی انرژی اتمی و دولت ایران به دنبال این دیدارها اعلام کردند که ایران در طی چهار هفته آینده به تمام سوالات این سازمان در ارتباط با فعالیت هسته ای خود پاسخ خواهد داد. آقای برادعی قرار است در ماه مارس در مورد فعالیت هسته ای ایران به شورای حکام گزارش کند.

آمریکا و متحدانش تا چندی پیش تلاش های محمد البرادعی را ائتلاف وقت و انحراف از پرداختن به مسئله اصلی می دانسته اند و شورای امنیت سازمان ملل متحد نیز از ایران خواسته است تا فوراً غنی سازی اورانیوم را متوقف کند.

اما انتشار گزارش سازمان های اطلاعاتی آمریکا در مورد برنامه هسته ای ایران در ماه نوامبر سال گذشته قدرت مانور دیپلماتیکی دولت آمریکا را به میزان قابل توجهی محدود کرده است.

جامعه اطلاعاتی آمریکا در این گزارش اعلام کرد که ایران تحقیقات در مورد جنگ افزارهای هسته ای را از چهار سال پیش متوقف کرده است؛ این گزارش باعث شد که تلاش دولت بوش برای افزایش فشارها علیه ایران با مشکل روبرو شود.

تأثیر متحول شدن اطلاعات درباره فعالیت هسته ای ایران بر سفر آقای بوش به کشورهای حاشیه خلیج فارس سایه افکنده است. این تحول اطلاعاتی همچنین باعث شده که جلب حمایت اعضای شورای امنیت از تحریمی سخت تر علیه حکومت ایران بسیار دشوارتر شود.

وزارت خارجه آمریکا خبر داد: جلسه هفته آینده 5+1 بر سر برنامه هسته‌ای ایران سه شنبه 25 دی 1386 (15 ژانویه 2008) خبرگزاری فارس: وزارت خارجه آمریکا سه‌شنبه از برگزاری نشست میان شش قدرت جهانی بر سر به گزارش فارس به نقل از خبرگزاری فرانسه، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: «ما با گروه 5+1 در

### رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

عملیات تروریستی در میان عزاداران حسینی در بعقوبه عراق / 8 شهید و 13 زخمی پنج شنبه 27 دی 1386 (17 ژانویه 2008) پلیس عراق اعلام کرد که دستکم 21 عزادار حسینی عصر امروز در حمله ای انتحاری در نزدیک به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، نجم الصمیدعی از افسران پلیس بعقوبه گفت: وی افزود: در این انفجار دستکم 8 عزادار حسینی شهید و 13 نفر دیگر زخمی شدند اما این تعداد، آمار



حمله به شیعیان عزادار در بعقوبه بی بی سی: پنج شنبه 27 دی 1386 (17 ژانویه 2008) شیعیانی که در مسجدی در حومه شهر بعقوبه واقع در شصت کیلومتری شمال شرق عراق در حال عزاداری بودند هدف حمله انتحاری قرار گرفتند که تاکنون به بهای جان دست کم دوازده تن از آنان انجامیده است. این دومین بار است که مراسم سوگواری شیعیان استان دیاله عراق هدف حمله مرگبار قرار می گیرد. حمله پیشین که یک روز قبل صورت گرفت به وسیله یک بمبگذار انتحاری زن در شهر خان بنی سعد انجام گرفت و به مرگ دست کم دوازده نفر انجامید. استان دیاله که این حوادث در آن رخ داده جزو مناطقی در عراق است که جنگ فرقه ای بشدت در آن جریان دارد. اکثریت جمعیت این استان را عربهای سنی مذهب و بخش دیگری از آن را کردهای شیعه و سنی، عربهای شیعه مذهب و ترکمانان تشکیل می دهند. طی ماه دسامبر دست کم 213 نفر طی درگیریهای استان دیاله کشته شدند. این رقم نسبت به ماههای گذشته افزایش نشان می دهد و این در حالی است که شمار قربانیان نا

پتراوس: ایران به آموزش شبیه نظامیان عراقی ادامه می دهد رادیو فردا: چهار شنبه 26 دی 1386 (16 ژانویه 2008) فرمانده نیروهای نظامی آمریکا در عراق روز چهارشنبه گفت: «ایران همچنان به آموزش شورشیان ژنرال دیوید پتراوس، فرمانده ارتش آمریکا در عراق، گفت که اطمینان ندارد آیا ارسال سلاح از ایران به

ژنرال پتراوس در پاسخ به سوالی در باره اینکه آیا جمهوری اسلامی ارسال پول و اسلحه را به عراق به گفته آقای پتراوس، آموزش شبه نظامیان مسأله ای بسیار مهم است: «زیرا افراد آموزش دیده، که روز شنبه رئیس جمهوری آمریکا پس از دیدار با ژنرال پتراوس در کویت گفته بود که جمهوری اسلامی آقای پتراوس همچنین گفت که در بازجویی از «مأموران ایرانی که نزد ما هستند، به نکات بیشتری در آمریکا در دی ماه سال گذشته با حمله به ساختمانی در شهر اربیل عراق، پنج ایرانی را بازداشت کرد ژنرال پتراوس، که برای بازدید از اردوگاه نظامی زیربیتیه در نزدیکی مرز ایران به این منطقه سفر کرده

**رایس خواستار ادامه تلاش برای آشتی ملی در عراق شد**  
**رادیو فردا: سه شنبه 25 دی 1386 (15 ژانویه 2008)**

وزیر امور خارجه آمریکا روز سه شنبه در سفری غیرمنتظره به عراق، با نوری المالکی دیدار کرد و از او کاندولیزا رایس، وزیر خارجه آمریکا که به همراه جرج بوش به خاورمیانه سفر کرده است، روز سه شنبه

واشینگتن از دولت نوری المالکی خواسته است تا اقدامات امنیتی را با پیشرفت هایی که در زمینه گوردون جاندر، سخنگوی کاخ سفید، در ریاض به خبرنگاران گفت: آقای بوش و کاندولیزا رایس متقاعد علی الدباغ، سخنگوی دولت عراق، روز سه شنبه خبر داد که خانم رایس در دیداری ۴۵ دقیقه ای با پارلمان عراق روز شنبه قانونی را تصویب کرد که بر اساس آن هزاران عضو سابق حزب بعث قادر این مصوبه نخستین گام از مجموعه اقداماتی است که واشینگتن آنها را «قوانین آشتی ملی» جرج بوش پیش از این نیز تصویب این قانون را در پارلمان عراق «گامی مهم به سوی آشتی ملی» سال گذشته با کناره گیری وزیران سنی مذهب و همچنین وزیران هوادار مقتدا صدر از کابینه، شکافی شیعیان، سنی ها و کردها سه گروه بزرگ اجتماعی عراق محسوب می شوند. خشونت های فرقه ای از زمان حمله نظامی آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ تاکنون دهها هزار قربانی بر

اما پس از اعزام ۳۰ هزار نیروی تازه نفس نظامی آمریکا به عراق خشونت ها در آن کشور آشوب زده ۶۰ به گفته سخنگوی کاخ سفید، خانم رایس قرار است سه شنبه شب به ریاض بازگردد تا جرج بوش را در

**نیروهای آمریکایی و عراقی با اجرای عملیات در چهار استان عراق دستکم 60 فرد مسلح را کشته و 193 نفر دیگر را بازداشت کردند.**

**دوشنبه 24 دی 1386 (14 ژانویه 2008)**

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، ارتش آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد که در هفته اول عملیات موسوم به "مشت آهنین" علیه نیروهای شبکه القاعده در چهار استان عراق، 60 فرد مسلح کشته و 193 نفر دیگر بازداشت شدند. این بیانیه افزود که 79 مخفیگاه سلاح و حدود دو تن مواد منفجره و یکصد بمب دست ساز نیز در بازرسی های مختلف در این چهار استان کشف و ضبط شد.

برپایه این گزارش، عملیات مشت آهنین بخشی از عملیات گسترده ای تحت عنوان "فانتوم فونیکس" است که از سه شنبه هفته گذشته آغاز شده است و نیروهای آمریکایی و عراقی این عملیات را در استانهای دیالی، صلاح الدین، نینوی و التامیم اجرا می کنند. دستکم 10 نظامی آمریکایی نیز از زمان آغاز عملیات یاد شده کشته شده اند که شش نفر از آنها به هنگام ورود به یک خانه بمب گذاری شده در استان دیالی کشته شدند. در همین حال، اسماعیل الجبوری از افسران پلیس دیالی نیز گفت که بر اثر انفجار یک خانه بمب گذاری شده به هنگام بازرسی آن در روستای العبارة در جنوب شهر بعقوبه، شش نفر کشته و هفت نفر دیگر زخمی شدند.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های صبح پنج شنبه ایران  
رادیو فردا: پنج شنبه 27 دی 1386 (17 ژانویه 2008)

روزنامه تهران امروز از تهیه لیست سه هزار نفری مدیران اقتصادی ممنوع الخروج خبر داده است. به نوشته این روزنامه، رئیس کل بانک مرکزی ضمن تأیید تهیه لیست سه هزار نفری مدیران اقتصادی

آقای طهماسب مظاهری روز گذشته در حاشیه جلسه هیات دولت در عین حال گفت: «بانک مرکزی و

روزنامه اعتماد ملی در گزارشی خبر داده که بحران گاز در ۴۲ شهر هم چنان ادامه دارد. این روزنامه از قول رئیس ستاد حوادث غیرمترقبه کشور نوشته است: «۴۲ شهر کشور همچنان با

اعتماد ملی همچنین از قول غلامحسین نوزری وزیر نفت نوشته است: «زمانی میتوان گفت که قطعی

وزیر نفت در عین حال آمار خانه هایی که با قطع گاز مواجه شده اند را ۳۰۰ هزار خانوار اعلام کرده و

روزنامه همشهری، از قول رئیس ستاد سهمیه بندی سوخت کشور از سهمیه بندی گاز در برخی

به نوشته این روزنامه، مهدی هاشمی، روز گذشته با اشاره به در راه بودن موج سوم سرما از روز

این مقام دولتی در عین حال تأکید کرده که برای جبران کمبود گاز برخی مناطق و همچنین صنایع کشور

روزنامه اعتماد، در گزارشی از تبلیغات سیاسی - انتخاباتی در ایام عزاداری با عنوان «حزب مداحان»

همزمانی انتخابات هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی و بزرگداشت ایام محرم، نگرانی هایی را از

به نوشته این روزنامه، هر چند گلایه از رفتارهای سیاسی گروهی از مداحان صاحب نام و نزدیک به

اعتماد با اشاره به همراه بودن یکی از مداحان در همه سفرهای آقای احمدی نژاد نوشته که این

روزنامه همبستگی هشدار وزیر اطلاعات به رسانه ها و مطبوعات را مورد توجه قرار داده و به نقل از

به نوشته این روزنامه، محسنی اژه ای دیروز در واکنش به سوالات خبرنگاران در خصوص برخی ابراز

همبستگی همچنین از قول وزیر اطلاعات جمهوری اسلامی نوشته است: «اگر کسانی بخواهند از



روزنامه **ایران** ارگان رسمی دولت از قول یک مرجع حکومتی در قم نوشته است: «باید مراقب بود به نوشته این روزنامه، نوری همدانی گفته است: «ممکن است افراد فاسقی رأی اشخاص را بخرند،

بررسی روزنامه های صبح چهارشنبه ایران  
رادیو فردا: چهارشنبه 26 دی 1386 (16 ژانویه 2008)  
روزنامه **همشهری** خبر داده که «۲۰۰ هزار خانوار همچنان با قطع گاز مواجه اند.»  
به نوشته این روزنامه «با وجود اعلام مکرر حل مشکل تأمین گاز در کشور، هنوز گاز برخی مناطق در

همشهری به نقل از عبادالله فنبری سخنگوی شرکت ملی گاز نوشته «میزان قطعی گاز کاهش یافته

روزنامه **جمهوری اسلامی** به نقل از استاندار مرکزی نوشته «تنها کالایی که پس از انقلاب کاهش  
به نوشته این روزنامه عبدالله سهرابی استاندار مرکزی در جلسه شورای هماهنگی مبارزه با مواد

جمهوری اسلامی نوشته که آقای سهرابی تایید کرده که «مواد مخدر پس از انقلاب تنها جنسی است

روزنامه **اعتماد** در گزارشی با عنوان «امتیازات اقتصادی برای بسیج» خبر داده که «طرح برخورداری

به نوشته این روزنامه «در جلسه علنی دیروز مجلس طرحی در دستور کار قرار گرفت که براساس آن

روزنامه **آفتاب یزد** اظهارات رییس مرکز پژوهش های مجلس در مورد لایحه بودجه سال ۸۷ را مورد

به نوشته این روزنامه احمد توکلی با اشاره به این که بودجه نقش تعیین کننده ای در توزیع ثروت و

آفتاب یزد نوشته «لایحه پیشنهادی چنان تنظیم شده است که مکرراً اصول ۵۲، ۵۳ و ۵۵ قانون

روزنامه **همبستگی** از تغییر فرمانده قرارگاه خاتم انبیا سپاه پاسداران خبر داده است. به نوشته این

قاسمی که خود از فرماندهان ارشد سپاه است، پیش از این به عنوان مسئول قرارگاه سازندگی نوح

**همبستگی** همچنین نوشته قرارگاه خاتم الانبیا یکی از بزرگترین و مهمترین تشکیلات اقتصادی در

روزنامه **ایران** ارگان رسمی دولت در یادداشتی با عنوان «مدیریت پس از بحران سرما» پیش بینی کرده

این روزنامه نوشته «۱۰ روز پیش که موج سرما وارد ایران شد وضعیت از حالت عادی خارج شد. جاده

ارگان رسمی دولت، با اشاره به اینکه بخش کشاورزی به دلیل سرمای شدید و بارش زیاد دچار

بررسی روزنامه های صبح سه شنبه ایران

رادیو فردا: سه شنبه 25 دی 1386 (15 ژانویه 2008)

روزنامه **آفتاب یزد**، تیتراژ اول شماره روز سه شنبه خود را به زمینه سازی جناح حاکم برای تکرار ترکیب

این روزنامه نوشته است: «با گذشت سه روز از پایان ثبت نام کاندیداهای نمایندگی مجلس هشتم و

آفتاب یزد همچنین خبر داده که «افزایش حملات چند روزنامه خاص علیه اصلاح طلبان و شدت یافتن

این روزنامه در عین حال تاکید کرده که پیش از این برخی از اصلاح طلبان نسبت به ترکیب هیات های

روزنامه **اعتماد** نیز با نگاهی به بحث انتخابات مجلس هشتم و غیبت برخی اصلاح طلبان نوشته که «با

اعتماد به نقل از محمد باقر نوبخت، نوشته است: «در خصوص ریاست جمهوری در حال حاضر چندین

اما روزنامه **کیهان**، در شماره روز سه شنبه خود مطابق معمول چند روز اخیر، در سرمقاله ای اصلاح

این روزنامه صراحتاً همه روزنامه نگاران و هنرمندان و نویسندگان و فیلمسازان کشور را «مسئله دار»

کیهان همچنین از مقاومت دولت خاتمی در قبال سرکوب گسترده منتقدان در داخل کشور به شدت

روزنامه **قدس** به نقل از معاون امور مجلس وزارت بازرگانی، از ۸۰۰ میلیارد تومان کسری وزارت

این روزنامه به نقل از شجاع الدین بازرگانی نوشته است: «با وجود افزایش یک درصدی سر جمع یارانه

وی اظهار امیدواری کرده که پس از تصویب بودجه ۸۷ در مجلس شورای اسلامی کسری ۸۰۰ میلیارد

روزنامه **همشهری** از قطع شدن حمایت های مالی دولت از شهرداری تهران و واکنش محمد باقر

این روزنامه از قول قالیباف نوشته است: «ما خیلی گوشمان بدهکار این حرفها نیست، باید دنبال راهی

شهردار تهران با انتقاد از بهانه گیری دولت برای پرداخت به موقع بودجه مصوب کمک به شهرداری ها

روزنامه **جمهوری اسلامی**، در ستون جهت اطلاع خود خبر داده که قهوه خانه ها برچیده می شوند و

این روزنامه با نقل اظهارات محمدعلی نجفی، نوشته است: «نیروی انتظامی حمایت های لازم را انجام

بررسی روزنامه های صبح دوشنبه ایران

رادیو فردا: دوشنبه 24 دی 1386 (14 ژانویه 2008)

روزنامه **همشهری** از تذکر ۳۲ نماینده به وزیر امور خارجه در خصوص دفاع از حقوق ایران در دریای خزر

به نوشته این روزنامه، ۳۲ نفر از نمایندگان مجلس در تذکری جداگانه به رئیس جمهوری و وزیر امور

آقای متکی چندی پیش و برخلاف گذشته که ایران سهم خود را حداقل ۲۰ درصد از دریای خزر اعلام  
روزنامه **رسالت** در یادداشتی با عنوان «قطع گاز عبرت انگیز است» با اعلام اینکه گاز برخی از مناطق

احمد توکلی، رییس مرکز پژوهش های مجلس و نویسنده این یادداشت در ادامه نوشته است: «قطع

آقای توکلی با انتقاد از تصمیمات ناسنجیده دولت در طرح های صنعتی و اقتصادی از «نمونه های تکان

نویسنده روزنامه رسالت که خود از متحدان محمود احمدی نژاد است، با انتقاد از اصرار دولت در برخی

روزنامه **آفتاب یزد** خبر داده که «سرما و بی تدبیری، نان را در کرج کمیاب کرده است.»  
این روزنامه با اشاره به ایجاد صف های طویل نان در کرج و تعطیلی بسیاری از نانوائی ها نوشته است:

آفتاب یزد به نقل از عضو هیات مدیره اتحادیه نانوائیان کرج نوشته است: «کمبود سهمیه اختصاصی

به گفته فخرالدین یاریان، «سهمیه گندم شهرستان کرج در حال حاضر ۱۲ هزار و ۲۰۰ تن و برابر

روزنامه **سرمایه**، به نقل از معاون وزیر بازرگانی از صادرات مجدد ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار تن شکر در هشت

به نوشته این روزنامه، محمدصادق مفتاح گفته است که «حجم بالایی از شکر وارداتی به کشور مجددا

وی در پاسخ به این روزنامه در مورد حجم کم این صادرات در آمارهای رسمی نیز گفته است: «حجم

سرمایه همچنین نوشته که «به دنبال کاهش تعرفه شکر در سال ۸۵ از سوی دولت از ۱۵۰ درصد به

روزنامه **کیهان**، آماری از کشته شدگان بر اثر گاز گرفتگی در استان آذربایجان شرقی منتشر کرده و

این روزنامه در خبر دیگری از گاز گرفتگی ۲۵ دانش آموز ورامینی در روز یکشنبه خبر داده و نوشته

کیهان همچنین از انفجار یک خانه در خلخال بر اثر قطع و وصل گاز، خفگی چهار عضو یک خانواده در

روزنامه **جام جم** از استقرار پلیس زن در واگن های ویژه زنان خبر داده است.  
به نوشته این روزنامه، مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران ضمن تایید خبر استقرار پلیس مترو